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Předmluva

Předmětem předložené disertační práce je téma týkající se problematiky

společenství vlastníků jednotek a insolvenčního řízení. Disertační práce se věnuje

představení:

1. Právní povahy a podstaty bytového vlastnictví, dále právní povahy

společenství vlastníků, tzn. jeho právní osobnosti, předmětu činnosti,

zastoupení, registrace, majetku apod.

2. Právního postavení členů společenství vlastníků, tzn. členství, zákonné

ručení za dluhy, povinnost hradit příspěvky na správu a zálohy na služby,

účast na správě společenství vlastníků.

3. Postavení společenství vlastníků v insolvenčním řízení, tj. (ne) přípustnosti

prohlášení konkursu na majetek společenství vlastníků, důsledků konkursu

na ručení členů společenství vlastníků, (ne)přípustnosti reorganizace

společenství vlastníků, nemožnosti zániku společenství vlastníků po

skončení konkursu, a to vše na základě analýzy konkrétního insolvenčního

řízení.

Výběr tohoto tématu považuji za vhodný již s ohledem na rekodifikaci

občanského práva, která byla připravována po několik let. Nové právní úpravy

občanského práva jsme se však dočkali až k 1.1.2014, kdy nabyl účinnosti obč. z.

Na základě této skutečnosti, při níž byla projevena zákonodárcem snaha

o co největší komplexnost úpravy občanskoprávních vztahů do jednoho zákoníku,

dochází mimo jiné také k začlenění právní úpravy vlastnictví jednotek do obč. z.,

avšak tentokrát pod novým názvem, a to bytové spoluvlastnictví. Dochází tedy ke

skutečnosti, že je opuštěna snaha o úpravu vlastnictví bytů v samostatném zákoně,

o kterém bylo často hovořeno.

Bytové spoluvlastnictví je tedy zcela nově začleněno do obč. z., kde je mu

vyhrazen oddíl pátý, který je obsažen v části třetí, tj. absolutní majetková práva,

hlava druhá, tj. věcná práva, díl čtvrtý, tj. spoluvlastnictví. Z důvodu toho, že je

úprava bytového spoluvlastnictví zařazena do dílu spoluvlastnictví, považuji za

vhodné, aby výchozím bodem mé práce byl určitý nástin samotného
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spoluvlastnictví v obecné rovině tak, jak ho upravuje právě současný obč. z.

Spoluvlastnictví je obsaženo v § 1115 - § 1239 obč. z.

Právní úprava bytového spoluvlastnictví, možná lépe řečeno vlastnictví

bytů, nemá v naší historii zvláště hluboké kořeny, ale i tak se domnívám, že jistý

historický vývoj je vhodné zařadit jako jeden z bodů mé práce. A to především

z důvodu lepšího seznámení se s vybranou problematikou. Až do účinnosti obč. z.

v roce 2014 bylo vlastnictví bytů na území ČR upraveno v byt. z. z roku 1994.

V ČR existuje více než 50 tisíc společenství vlastníků, která v sobě zahrnují

statisíce bytových a nebytových jednotek. Mnohé z existujících či nově

zakládaných společenství vlastníků si neuvědomují, že i jich se dotýká rekodifikace

soukromého práva.

Disertační práce si klade za cíl rozebrat a analyzovat změny, ke kterým

v souvislosti s novou právní úpravou došlo a zaobírá se problematikou společenství

vlastníků a insolvenčního řízení.
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Úvod

Problematika bytového spoluvlastnictví je upravena v obč. z. v § 1158 až

§ 1222. Obč. z. se od 1.1.2014 snaží ještě více zdůraznit spoluvlastnický princip

v bytovém spoluvlastnictví, tedy tu skutečnost, že bytové spoluvlastnictví je

spoluvlastnictvím. Tomuto nasvědčuje i zařazení úpravy bytového spoluvlastnictví

v části, která se týká absolutních majetkových práv, přesněji do hlavy II - Věcná

práva, resp. jejich zařazení za díl 4 – Spoluvlastnictví, tedy přesněji v dílu 5, který

tak navazuje na podílové spoluvlastnictví.

Bytové spoluvlastnictví může vzniknout pouze v nemovité věci, a to tehdy

pokud je součástí takovéto nemovité věci dům s alespoň dvěma byty. Na tomto

místě je potřeba zdůraznit, že od 1. 1. 2014 nemovitou věcí je:

- pozemek,

- stavba pouze za určitých zcela výjimečných situací,

- právo stavby.

Bytové spoluvlastnictví tedy může vzniknout buď v domě:

- který je samostatnou věcí (tato situace může nastat pouze tehdy, pokud dům

není ve vlastnictví stejného subjektu, jako je pozemek, na kterém dům stojí),

- který je součástí pozemku anebo

- právu stavby.

Právo stavby je pojem, který zcela nově zavádí obč. z., jde o věc nemovitou,

je upraveno v § 1240 a násl. obč. z. a postihuje situaci, kdy osoba stavebníka není

totožná s osobou vlastníka pozemku, jinými slovy řečeno, jde o jakési oprávnění

vystavět na předmětném pozemku stavbu, která není dle obč. z. nemovitou věcí.

Jak jsem již uvedl, právní úprava je obsažena v § 1158 a násl. obč. z., nicméně je

třeba si všimnout, že subsidiárně se na předmětnou problematiku vztahují i podle

§ 1221 i některá ustanovení o spolcích, a to ve vztahu k právnické osobě

společenství vlastníků.

Samostatný zákon č. 311/2013 Sb. řeší nadále od 1. 1. 2014 postup při

dobrovolných převodech některých družstevních bytů z některých
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bytových družstev na jejich členy; povinné převody družstevních bytů v někdejších

stavebních a lidových družstev na jejich členy zůstaly i nadále upraveny v § 23

a násl. byt. z. (§ 3028 odst.1 obč. z). Na rozdíl od předcházející právní úpravy není

tedy otázka bytového práva upravena v uceleném jednom předpisu, ale odlišuje se

družstevní úprava od úpravy obecné. Nutné také dodat, že tato část obč. z.

předpokládá vydání prováděcích předpisů. I tomuto tématu se disertační práce bude

věnovat.

Zákon počítá s pojmem jednotka, pod kterou zahrnuje jak byt, tak

i nebytový prostor či jejich soubory, nicméně musí vždy jít o prostorově oddělenou

část domu a s ní související podíl na společných částech, které jsou spojené

a neoddělitelné. Nutno tedy říci, že pod pojmem jednotka je třeba rozumět dvě

složky, a to byt a podíl na společných částech.

Z pohledu právního se bude tedy jednat o jediný předmět vlastnictví, to je

odlišné oproti stávající právní úpravě. Jednotka je věcí nemovitou, pro účely

jakéhokoliv nakládání s ní je tedy nezbytná forma písemného právního jednání

s omezením dokonce na jednu listinu, podpisy na smlouvě ohledně jednotky musí

být na téže listině, tak jak je upraveno v § 560 a § 561 obč. z. Definice nemovité

věci je pak upravena v § 498 obč. z.
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1. Historický exkurs do vlastnictví bytů v českých

zemích

1.1. Doba nejstarší až období do roku 1938

Pojem vlastnictví bytu jako právního institutu je velmi starý. Jistou zmínku

o bytech můžeme najít už u starověkých civilizací Blízkého východu a světa antiky.

Již v éře starověkého Říma existovaly tzv. insulae1, šlo o velké nájemní domy, ve

kterých bydlela především nižší a střední vrstva obyvatelstva, tzv. plebejové. Tyto

nájemní domy tak řešily bytovou situaci obyvatel, kteří si sami nemohli dovolit

bydlení ve vlastním domě poblíž centra velkých měst. Insulae dosahovaly na svoji

dobu obrovských rozměrů, často měly 6 – 7 pater.2 I když je z výše uvedeného

patrné, že byty jako takové v době starověkého Říma existovaly, nehovořilo se

o nich v souladu se superficiální zásadou.3 Příznivci idealistické teorie jim však

postavení věci v právním smyslu přiznávaly a přitom se odvolávali na kritiku

superficiální zásady.4 Nicméně byli to právě Římané, jako představitelé první

civilizace, která začala stavět bytové domy.

K dalšímu rozvoji institutu vlastnictví bytu dochází v období feudalismu

v souvislosti s upouštěním od superficiální zásady. S ohledem na prostorové

rozložení měst a příležitosti stavby nových a větších bytových domů, tak více osob

vlastnilo byt nebo celý dům. Na vlastnictví se hledělo jako na spoluvlastnictví jedné

věci nebo jako na služebnost. S nástupem osvícenství se pohled na vlastnictví bytů

značně změnil. Byl považován za feudální přežitek, který se nehodí do

1 DVOŘÁK, Tomáš. Vlastnictví bytů a nebytových prostor. Praha: ASPI, 2018, s. 1. ISBN 978-80-
7357-280-8.

[…]


93/10

- Usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 23. 4. 2018, č. j. KSUL

45 INS 11735/2017-B-11

- Usnesení Krajského soudu v Plzni ze dne 26. 10. 2015, č. j. KSPL 52 INS

13721/2015 – A – 13

- Usnesení Nejvyššího soudu České republiky z 27. 6. 2017, sp. zn. 26 Cdo

2657/2016

- Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 18. 9. 2012, sp. zn. 29 Cdo 874/2011

- Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 22. 10. 2008, sp. zn. 28 Cdo 3246/2007

- Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 18. 10. 2017, sp. zn. 7 Cmo

13/2017

- Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 23. 9. 2016, sp. zn. 7 Cmo

315/2016

Ostatní

- Společná Česko-Slovenská digitální parlamentní knihovna, zápis ze 117.

schůze, středa 14. 12. 1927

- Svaz českých a moravských bytových družstev, Obsah a text Metodika

a komentář k zákonu č. 72/1994 Sb. §1-5, ASPI, IČ ASPI: 6244 (lit), ze

dne 1. 1. 1996

- Metodický pokyn ČMKOS pro odborové svazy sdružené v ČMKOS

k postupu při předávání majetku státu odborovým organizacím, které mají

postavení právnické osoby v souladu se zákonem č. 83/1990 Sb.,
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o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, Českomoravská

konfederace odborových svazů, stanovisko právního oddělení ze dne

10. 7. 2006

- Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 12. 12. 2001, č. j. 505/2001-

Org, kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní

soudy

- Pokyn č. 44 Českého úřadu zeměměřického a katastrálního ze dne

20. 12. 2013 č.j. ČÚZK25637/2013-22, k zápisu vlastnictví jednotek

vymezených podle zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům

a nebytovým prostorům (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších

předpisů a k zápisu jednotek vymezených podle zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, do katastru nemovitostí

- REDAKCE. Výkladové stanovisko č. 14 Expertní skupiny Komise pro

aplikaci nové civilní legislativy při Ministerstvu spravedlnosti ze dne

14. 1. 2014 – k problematice náležitostí stanov SVJ v prohlášení v NOZ.

Výkladová stanoviska KANCL. 2014, č. 1

- Usnesení č. DE01/48 Valného shromáždění OSN ze dne 10. 12. 1948,

Všeobecná deklarace lidských práv

- Usnesení vlády České republiky k návrhu věcného záměru zákona

o realitním zprostředkování 20/2016

- Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 170/2017 Sb., kterým se mění některé

zákony v oblasti daní, č. 170/2017 Dz

- Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 344/2013 Sb. o změně daňových

zákonů v souvislosti s rekodifikací soukromého práva a o změně některých

zákonů, č. 344/2013 Dz

- Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

č. 89/2012 Dz

- Vláda: Důvodová zpráva k zákonu 103/2000 Sb.

- Výkladové stanovisko č. 14 Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové

civilní legislativy při Ministerstvu spravedlnosti ze dne 14. 1. 2014 –

k problematice náležitostí stanov SVJ v prohlášení v NOZ

- PETR, Pavel. Vymezení pojmu byt a superficiální zásada. Technická

Univerzita Ostrava. Katedra společenských věd
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- PETRLÍKOVÁ, B.: Společenství vlastníků jednotek. Odlišnost účetních

metod – podvojné účetnictví, Účetní poradce. ASPI, 24/2002. IČ ASPI:

21698.

- JEHLIČKA, O. Nad některými otázkami zákona o vlastnictví bytů. ASPI.

IČ ASPI: 3657 (lit), ze dne 1. 9. 1994

- JEHLIČKA, O., ŠVESTKA, J. Nad některými aktuálními otázkami

vlastnictví bytů. ASPI. IČ ASPI: 5616 (lit), ze dne 18. 12. 1995.

- K návrhu novely zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím

vystupování v právních vztazích. K Čl. II [PSP], ASPI, IČ ASPI: 19413.

- Parlament České republiky, Stenoprotokoly, zápis ze 17. schůze, ze dne

22. 3. 1994, Vládní návrh zákona, kterým se upravují některé vlastnické

vztahy k bytům a nebytovým prostorám a doplňují některé zákony podle

sněmovních tisků 599 a 724,

- Parlament ČR, Stenoprotokoly, zápis ze 7. schůze ze dne 24. 3. 1994, Vládní

návrh zákona, kterým se upravují některé vlastnické vztahy k bytům

a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony, podle sněmovních tisků

599 a 724

- Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 291/2017 Sb., kterým se mění zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon

č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve

znění pozdějších předpisů, č. 291/2017 Dz
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