POSUDEK

oponenta disertační práce

Autor: **JUDr. Ing. Petr Štilip**
Název práce: Společenství vlastníků jednotek se zvláštním zřetelem k insolvenčnímu řízení
Obor: Právo
Studijní program: Teoretické právní vědy
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Pracoviště: Katedra práva občanského Fakulty právnické ZČU

I.

Zhodnocení významu disertační práce pro obor, vyjádření k postupu řešení problému, použitým materiálům a splnění určeného cíle:

Posuzovaná disertační práce nese název „Společenství vlastníků jednotek se zvláštním zřetelem k insolvenčnímu řízení“. To orientuje pozornost čtenáře na dva vymezené okruhy, a to právní poměry společenství vlastníků jednotek a dále právní úpravu insolvenčního řízení, které se vztahuje ke společenství vlastníků jednotek, a to v postavení věřitele nebo dlužníka. Prvnímu okruhu – právním poměrům společenství vlastníků je věnována podstatná část disertační práce. Z přehledu publikační činnosti autora je patrné, že své dosavadní publikace věnuje převážně společenství vlastníků jednotek (ze čtyřech publikací se tři zaměřují na tuto problematiku). Cílem práce bylo dle autora rozebrat a analyzovat změny, ke kterým v souvislosti s novou právní úpravou došlo a dále se zaměřit na problematiku společenství vlastníků jednotek v insolvenčním řízení. Tím by se zdál záběr autorova odborného zájmu limitován pouze na analýzu či systémovou analýzu stavu de lege lata, tedy stavu v současnosti účinné právní úpravy. Autor tento cíl překračuje. Práce obsahuje jak historický vývoj vlastnictví bytů jako celku i jeho dílčích rysů, analýzu zákonného textu a názory de lege ferenda k některým institutům tohoto tématu.

Práce sumarizuje dosavadní poznání tématu práce a vytváří předpoklady pro další odborné studium jednoho z klíčových institutů majetkového soukromého práva, a to i přes některé nedůslednosti, které budou uvedeny níže.

Dalším přínosem práce je zpracování postavení společenství vlastníků jednotek v insolvenčním řízení, zejména proto, že na toto téma není dosud žádná publikace a v praxi jde spíše o ojedinělé případy.

II.

Systematika, přehlednost, formální úprava jazyková úroveň disertační práce:

Autor rozdělil svou disertační práci do devíti kapitol. V první kapitole zpracoval historický exkurs vlastnictví bytů v Českých zemích. Jde o dosti rozsáhlou kapitolu, což je dáno tím, že zde zpracoval i právní úpravu dle zákona o vlastnictví bytů (zák. č. 72/1994 Sb.) včetně všech jeho novel. Druhou kapitolu věnoval autor pojmu vlastnického práva a charakteristice jednotky. Ve třetí kapitole je zpracován vznik a orgány společenství vlastníků, zejména společenství vlastníků jednotek, což je jádrem disertační práce. Ve čtvrté a páté kapitole autor rozebírá systémy a obsah správy domu a zásady hospodaření společenství. Následující šestá kapitola je věnována účetnictví společenství a sedmá daním. V osmé kapitole nazvané řešení případů z praxe se autor zabývá vymáháním pohledávek společenství. Poslední devátá kapitola obsahuje postavení společenství v insolvenčním řízení.

Poněkud za nadbytečné považuji zařazení kapitoly o účetnictví a daních společenství vlastníků, byť chápu snahu autora zpracovat danou problematiku komplexně.

Přehlednost - disertační práci hodnotím jako přehlednou. Autor při zpracování postupoval od obecného pojmu a obsahu vlastnického práva, dále se zaměřil na institut vlastnictví jednotek a následně přistoupil k rozboru společenství vlastníků jednotek. Závěrem se pak věnuje avizovanému postavení společenství vlastníků jednotek v insolvenčním řízení.

Formální jazyková úroveň – disertační práce je na odpovídající úrovni, s výjimkou některých písařských chyb, které však nejsou v práci příliš časté. Např. str. 4 – autor opomíná doplnit u podílu na společných částech – nemovitě věci – tedy domu nebo pozemku, na str. 29 – LDB namísto LBB, str. 31 splatit úvěr připadajících na převáděný byt – správně splatit tu část úvěru připadající na převáděný byt, str. 83 nesprávný § 1998 obč. zák. namísto správného § 1198 odst. 1 obč. zák. a další.

III.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu autora disertační práce:

Při posouzení předmětné disertační práce nelze přehlédnout některé nepřesnosti či nesprávné, chybějící nebo neúplné závěry např. na str. 6 mohl autor uvést co měl na mysli mimořádnými opatřeními založenými prvorepublikovými předpisy. Co myslel na str. 20 tím, že vlastnictví zavazuje. Na str. 55 by bylo vhodné blíže pojednat o jednotnosti vlastnického práva a v té souvislosti zmínit i publikaci Viktora Knappa z roku 1952 „*Vlastnictví v lidové demokracii*“. To se vztahuje k rozlišení pojmu „vlastnictví“ a „vlastnické právo“. Str. 75 – pronájmem bytu se vlastník nezbavuje možnosti s bytem disponovat, ale možnosti byt užívat. U správy domu by bylo vhodné zmínit i druhou a třetí větu § 1192 odst. 1 obč. zák., stejně tak u vymáhání pohledávek společenstvím vlastníků jednotek za vlastníky jednotek by bylo vhodné zabývat se ust. § 1184 obč. zák.

Přes tyto připomínky jsem dospěla k závěru, že autor v práci prokázal schopnost samostatné odborné práce v daném oboru, schopnost systematizace zkoumané materie a základy tvůrčího myšlení. Prostudoval rozsáhlou materii literárních pramenů a judikatury, přičemž vhodně spojil teoretické poznatky s praxí, o čemž svědčí jeho vlastní názory v práci. Jen je škoda, že nepoužil žádný zahraniční pramen.

Práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES s výsledkem 10% shody

IV.

Vyjádření k publikacím autora:

Během svého doktorandského studia autor publikoval tři odborné články a jeden článek do sborníku mezinárodní konference. Tento rozsah považuji za dostatečný.

V.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.7.2019

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D, LL.A.
oponent disertační práce